multitudo. Locus ipse additus pudicitia est: ad quem plurimi licet undique gentium properent nullus admittitur, nisi quem castitatis fides, & innocentiae meritum prosequatur. Nam qui reus uel leuis culpa, quavis summa ope adipisci ingressum uelit, diuinitus sum mouetur: ita per Immensum spacium saeculorum, (incredibile dictu) aeterna gens est cessantibus puerperiis. Hac ille. Sed & Stoici quoque philosophi castitatem similiter consecretantes, docebant nequaquam expedire sapienti ducere uxorem. Adiciam insuper (quod magis mirandum est) tanti olim castitatem fieri solitam ab ethnicis, ut dicerent castos etiam poetas esse oportere: Catullo dicente. Castu esse decet pium poetam, eius uersiculos nihil necesse est. Et Tibullus. Salue cura Deu casto nam rite poetae. Phoebus cum Baccho, Pieridesq; fauent. Quintilianus quoque in suis institutionibus ad confirmandam uocem, orationibus ueneris abstinentiam praecipit: Horatius etiam caeteris dicens. Abstineat uenere, & baccho, qui Pychia cantat. Mos erat etiam Histrionibus, ac scenicis hominibus, ne ad recitationem fabularu inepti usu ueneris redderentur, praeputium sibi fibula aenea argenteaue ab utroque latere glandis consueuere, ut uel sic a coitu sese comprimerent. Idem obseruatum in gymnasticis certaminibus, de quibus Apostolus ait. Omnis, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet: ille quidem ut corruptibilem coronam accipiat, nos autem in corruptam. Nam & agonistae quum se pararent ad agonem, diu ante laminis plumbeis renes in frigidare solebant quo foedorum humorum naturalem etiam sisterent fluxu: ne qua uel per somnium fortuita uenere polluerentur. Cur ergo si Athletae nullis exculti legibus, ob id solum, ut luctando, & currendo caeteros uicerent a uenere prorsus abstinent, non poterimus & nos sacerdotes, uel quicumque alii coelibatui destinati, & addicti sumus, pro adipiscendo aeterno premio, & immortali glo

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

ria facilius abstinere. Quam coronam est quos seu lauream
seu quoniam sit ea, quam donatur eiusmodi Athletarum, ceterum pos-
test coronam celestem, qua donantur continentes. Sed quod
morosum in dicendo de Athletis usque adeo necessarium ac de-
centem esse castitatem in omnibus officiis censuit Columella
egregius auctor rusticationis, ut & uillicum, qui ruralibus
rebus proficiendus esset, deligi non nisi castum uel-
lit. Villicus inquit cui rerum agrarum cura mandanda
est, sit ueneris rebus maxime auersus: quibus si se dede-
rit, non aliud quicquam poterit cogitare, quam illud quod diligit:
nam blandiciis eiusmodi plectus animus, nec primum
iucundius, quam fructum libidinis, nec supplicium grauius,
quam frustrationem cupiditatis existimat. Quam scite uene-
ris curas hic auctor breui oratione perstrinxerit, uide. Sed
quid mirum de uillico, & Athletis, ac etiam histrionibus
quoniam tantum semper ceditati eiusmodi libido illis ipsis eth-
nicis fuerit, ut magni uiri, & non obscuri scriptores, quibus
cura fuit pistores, & coquos, & cellarios suis ser-
uitis instituire preceperint, eos, qui harum rerum officia
exerceant, castos, continentisque esse omnino debere: qui
dicant administrari pocula, aut ferula contrectari non nisi
aut ab impubere, aut certe ab abstinentissimo ueneris ul-
lo pacto licere. In quibus si quis forte fuisset operatus,
uel uir, uel foemina, debere eos dicebant, aut stumme,
aut pereni aqua priusquam contingerent penora abluui. Pli-
nius quoque tradit trecentas non amplius esse famulas in
Arabia: quae per successiones colligendi thuris sibi
uendicent: sacrasque uocari ob id: nec ullo congressu fo-
minarum, quum incidat eas arbores, aut metant, pollui.
Ex quo sane constat quantopere arcenda sit aris libido:
quando nec thus quidem, quod offertur aris, ethnici ipsi
non nisi a castis colligi fas esse ducerent. Apibus etiam
(ut Palladius scribit) castus duntaxat, & purus adhiben-
dus est custos. Nec iniuria, si animal, quod absque ullo con-
tactu ueneris foetificat, ueneris sordes natura oderit, &

præsertim quum ab his careus liquor stipetur, q̄ & ipse
 aris sacrandus sit. Idem & de agno dici pat̄, q̄ græce
 sonat castum, eo q̄ esset hostia per pura, & immolatio
 nibus aptissima. Tantū aut̄ studium castitatis fuisse semp̄
 hominibus in sacrificiis minus mirabile uideri facit Ele
 phantorum natura in hoc ipso admiratione dignissima.
 De Elephantis enim Solinus de mirabilibus mundi in
 ter cætera hoc narrat. Venerem, inquit, ante annos decē
 foemina: mares ante quinos nesciunt. Biennio coeunt,
 quinis nec amplius in anno diebus: non prius ad grega
 lium numerum reuerturi, quāuis aquis abluantur. Sed
 quid ego hæc refero confessorq̄ singula: quasi non sa
 tis constet honestissimam semper rem atq̄ mundissimā
 omnibus sæculis, ac gentibus castitatem fuisse: contra
 uero immundam, foedamq̄ uenerem. Verū enim uer
 ro si ethnici tanto studio in suis falsis superstitionibus ab
 dicare sese ab ea foeditate consueuerunt, quæ uenia dam
 da est, aut quæ excusatio admittenda eorū, qui ueri Dei
 sacris inseruiunt, si se permittant eiusce modi libidinibus
 conspurcari: & ex purissimis membris Christi, putrida,
 & impura membra effici corruptissimæ meretricis: De
 his enim sic scriptum est. Computruerunt ut iumenta in
 stercore suo. Sed iam quis non uidet, quæ confusio ma
 gnet per hæc impudicos christianos, q̄ non idem apud
 eos ueri Dei cultus efficiat, quod apud gentes, quæ
 Deū nō norāt, falsorū deorū supstitio: Nepe q̄ ratio po
 terit tueri inconstantes: si tātis iā propositis præmiis, & ita
 patefacta cœlitus à Christo ueritate, nō idem uero Deo
 hi ipsi præstent, quod illi decepti fallaci religione diis
 falsis, siue potius dæmonibus præstiterunt. Nam &
 dæmones ad similitudinem ueri Dei, non nisi abstinen
 tes ueneris imagos audiunt: quum scribat Augustinus
 Porphyrium ualde admirari solitum: q̄ il attractatum
 re ueneria non audiāt p̄cātē: quū ipsi ad nefandissimos
 incestus inducere hoies soleāt. Nulla ergo uenia nulla

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

excusatio erit sacerdotibus lasciuis: quando ab uniuersis
accusantur, fidelibus & infidelibus & barbaris: qui præ
stitierunt, quum oportuit, semper suis in officiis castitate
Et si tantopere magi, urilegæ, athletæ, coqui, pistores,
uillici, & huius generis, uel uilissimi quicq; homines, etiã
profani officii causa mundos sese custodiant à libidinibus:
ne: quid faciendum est ueri Dei ministris, & sacrorum præ
positis: quibus spiritualia mysteria tractanda sunt: quosq;
oportet mente, & corpore interius exteriusq; nitescere
Corpus quidem pollutum lauacro abstergi cito potest,
sed mens iue libidinis infecta nullis lustrari fullonibus,
nullo uel amne ablui recte potest. Quare excutiendum
tempestiue à nobis quicquid resederit foeditatis, & om
nis labes peccata lachrymarum profusione penitus abluen
da. Tales enim ministros sibi dominus quærit, qui man
di sint, & imaculati in conspectu suo. Qui enim sunt Chri
sti (ut ait Apostolus) carnem suam crucifixerunt cum pas
sionibus, & concupiscentiis suis.

Gal. 5

Quam puri ab omni prorsus libidine esse debeant
qui uelint sacrosancta mysteria sancte suscipere.
re. Cap. L.

Exo. 19

Quo nam ausu quæso debet quispiam pollutus
libidine præsumere sacris altaribus astare & sac
rosancta Christi sacramenta contingere: quando
in lege ueteri ubi tanta esset propagationis intentio san
ctificari uolentes ab opere coniugali sese continent.
Vnde in Exodo legimus ex Dei præcepto uetasse Moy
sem populo appropinquare monti synai nisi prius es
sent sanctificati à pollutione ueneria dicens. Estote para
ti in diem tertium, & ne appropinquetis uxoribus uestris.
Eundem quoque in Leuitico, ubi tantum modo um
bra, & figura fuerat ueritatis, implures & cõtaminatis ho
minibus, ita legimus comminari. Anima quæcunq; con

Leui. 7

mederit de carnibus sacrificii salutaris, quod est domini, in qua est immundicia peribit coram domino. Verum quæ immundicia maior, aut foedior, quàm sordes libidinis: quæ grauior corruptio, quàm corporum foeda commixtio: sed neque Achimelech sacerdos Dei sanctificatum panem David, & iis qui cum eo erant dare prius uoluit, quàm exploratum habuerit mundos esse omnes à mulierum congressu: quum cibos sacros dari non nisi castis deceat. Quamobrem suadet Beatus Gregorius ut etiam qui cum uxore propria coerit non nisi aqua lotus præsumat ingredi templum, aut sacris interesse mysteriis: non quòd coniugium culpa sit: sed quòd admixtio illa coniugii sine foeditate uoluptatis esse omnino non possit. Hic precor lector attende: nec sit graue reputare id tecum sæpius ac dicere. Quid enim si tanta cura castitatis Hebræis fuerat uel in pane illo propositionis uel in audienda lege: uel in adeundo templum quanta modo puritas, quanta mundities nobis Christianis conuenit: qui Dei templum efficitur: qui sub panis & uini specie, non panem litamus, aut uinum, sed sacratissimū corpus, & sanguinem Christi usque adeo impudicitiam prohibentis ut non perpetrata tantummodo reprobauerit fornicationem (ut Moysi lex) sed uel sola etiam cō
 Matth. 5
 ceptam mente uetaris: O quales ergo decet esse manus tantarum rerum ministras, o qualem linguam, quæ sit operatrix tanti mysterii. O quam mundam, sanctamque animam: cui sub uisibili specie uisibilis elementi, sese totum inuisibiliter Christus uiuus, uerusque communicet. Etenim ibi tunc credere dignum est, cum Deo suo astare angelos, atque archangelos: & totum templū Thronis, Cherubin, & seraphin, & uirtutibus cœlestibus adimpleri. Quomodo fieri potest, ut non pudeat ministrū interesse tanto spectaculo sordidum: ac tali mensæ pollutum, ac putidum ministrare, ubi Deum ipsum, & angelos, & uirtutes cœlorum habeat spectatores: Memen-

1. Cor. 1.
 1. Reg. 21

Matth. 5

1. Cor. 1.

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

tote quaeso fratres, mementote inquam membra uestra ita consecrata Deo esse, ut nullo prorsus pacto debeat fœdis libidinibus pollui: ac incestuosis impudicitis profanari. Non enim digne capitur, quod sanctum est, loco profano, & polluto. An nescitis quia membra uestra templum sunt, qui in uobis est. Et alibi. Iam non estis hospites, & aduenæ spiritus facti: sed estis ciues sanctorum, & domestici Dei, superædificati super fundamentum apostolorum, & prophetarum, in ipso summo angulari lapide Christo Iesu, in quo omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum in domino, in quo & uos coædificamini in habitaculum Dei, in spiritu. Dicite quæso quis nam uestrum suscepturus amicum, non præparat, ornatque domum, atque exportandam inde non curat omnem immundiciam: Tunc (ut satyricus poeta canit) uox domini fremit: Verre pauimentum, nitidas ostende columnas: Arida cum tota discedat aranea tela, Ergo miser trepidas ne perfusa luto sit porticus, & atria displiceant oculis uenientis amici, & illud non agitas tecum potius ut suscepturus æternum principem Deum, te ipsum mundes, ut ille ingrediens sanctam aspiciat, & sine labe domum, uitioque carentem: Humani nempe cordis aula sacrandæ est Deo: atque in primis curandum, ut deterfis undique sordibus niteat. Abstergenda itaque conscientia, purgandæ interius præcordiorum latebræ, & quicquid ibi latet sordium eliminandum, ut sub tali sacramento tantus hospes à nobis digne pieque suscipiatur. Probet (inquit Apostolus) se ipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Qui enim manducat, & bibit indigne, iudicium sibi manducat & bibit, non diiudicans corpus domini. Quanta autem in sacris & corporis, & animi mundicies requiratur, uel ex eo maxime potest cõici, quæ Mosem supra lect

1. Cor. 5
Eph. 2
1. 3. 1. 1.

2. Tim. 2

4. Cor. 11

gimus
macu
sio b
libidin
turpiu
corpe
res ma
conter
seca n
literis
turba
tes del
mund
rex ille
tinenti
sistant
ne ferr
lorum
stri, atq
tate, C
quoque
pro ui
argum
tinenti
sicut h
per fu
re per
rum C
detur
dus sa
legem
tiam i
ctione

gimus uoce monitum (ut est in Leuitico scriptū) ne quā
 macula quāpiam affectus Deo panem offerret. Quod Leuī. 21
 si ob corporalem maculam arceatur quis aris, quid de
 libidinis maculis sordibusque animi dicendum: quæ
 turpius sanè inficiunt, atque ægrius absterguntur, quàm
 corporis. Interiores proculdubio sordes p̄ illas exteri
 res maculas Deus uolebat intelligi, quæ quidem multo
 contemptibiliorem sibi reddunt hominem, quàm extrin
 seca naturæ uicia corpori hærentia. In hisdem quoque 4. Reg. 20
 literis legitur, quod rex Babylonius ex omni captiuorū
 turba adolescentes aspectu decoros, & forma præstan
 tes deligi iusserat, qui mensæ regię ministrarent, & quo
 mundiōres forent, eunuchos effici uoluit. Quid modo
 rex ille noster Christus: O quanto puriores, atque con
 tinentiores ministros atq; eunuchos quærit, qui sibi as
 sistant suæque sacratissimæ mensæ deseruiant: & qui si
 ne ferro, & uulnere seipos castrent, propter regnū cœ
 lorum. Hi sunt profecto Deo gratissimi, uerique minis
 tri, atque discipuli Christi: qui sicut officio atque auctori
 tate, Christum referunt, dum rem diuinam faciunt, ita
 quoque perfectione castitatis, dum uiuunt, Christum
 pro uiribus imitantur. Facessant ergo iam omnes uanæ
 argumentationes, quas improbe quidam aduersus con
 tinentiam machinantur, & castitas ministrorum Dei,
 sicut hætenus in bonis sacerdotibus ab initio sem
 per fuerat, sic in suo deinceps robore, ac teno
 re permaneat. Sed hætenus de castitate ministro
 rum Christi toto hoc libro disputauimus, restare uis
 detur modo ne quis ignoret, qua sit poena afficien
 dus sacerdos fornicarius, transferre huc ad uerbum
 legem, quæ de purganda fornicatione per pœnitent
 iam in decretis patrum, octogesima secunda distin
 ctione continetur.

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

Decretum ex concilio Gangrensi. lxxxii. dist.

Cap. L I. contra sacerdotes fornicarios.

PResbyter si fornicationem fecerit, quanquam secundum canones apostolorum debeat deponi, tamen iuxta auctoritatem beati Siluestri, si in uitio non perdurauerit, si sua sponte confessus, adiecit ut resurgat, decem annis in hunc modum poeniteat. Tribus quidem mensibus, à cæteris remotus pane & aqua à uespere in uesperam utatur, tantum modum diebus dominicis, & præcipuis festis, modico uino, & pisciculis paucis, & leguminibus recreetur, sine carne, sanguine, ouis, & caseo utatur. Sacco indutus humi adhæreat: die noctuque misericordiam Dei omnipotentis imploret. Finitis tribus mensibus continuis exeat, tamen in publicum non procedat, ne grex fidelis in eo scādalum patiatur. Neque enim debet sacerdos publice poenitere, sic ut laicus. Postea aliquantisper uiribus resumptis, unum annū & dimidium in pane & aqua expleat, exceptis dominicis diebus, & præcipuis festiuitatibus: in quibus uino & sanguine, ouis, & caseo iuxta canonicā mensuram uti poterit. Finito primo anno & dimidio, corporis, & sanguinis domini, ne indurescat, particeps fiat, & ad pacem ueniat, psalmos cum fratribus in choro ultimus canat. Ad cornu altaris non accedat, iuxta beati clementis uocem, minora gerat officia. Deinde uero usque ad expletionem septimi anni, omni quidem tempore, exceptis paschalis diebus, tres legitimas ferias, in unaquaque hebdomada in pane, & aqua ieiunet. Expleto septimo anni circulo, si fratres apud quos poenituerit, eius congruam poenitentiam laudauerint, episcopus in pristinum honorem iuxta beati Calixti papæ auctoritatē eū reuocare poterit. Sanè sciendum quod secundam feriam unū psalterium canendo, aut unum denarium pauperibus dando, si opus est, redimere poterit. Finitis autem septem annis deinde

deinde usque ad finem decimi anni sextam feriam nulla interueniente redemptione obseruet in pane & aqua. Hæc de fornicatione simplici: sed maiore poenitentia diluitur fornicatio, si cum spiritali filia contingat. Quare ut intelligat unusquisque, quæ poenitentia huic flagitio à legibus præscribatur, hoc quoque decretum præscriptis uerbis in medium proferamus: quod habetur in sanctis patrum decretis, trigesima quæstione prima.

Alterum decretum per coelestinum papam

xxx. q. i. Cap. LII.

Siquis sacerdos cum filia spiritali fornicatus fuerit, sciat se graue adulterium commisisse: iccirco foemina si laica est, omnia derelinquat, & res suas pauperibus tradat, & conuersa in monasterio Deo usque ad mortem seruiat. Sacerdos autem, qui malum exemplum dedit hominibus, ab omni officio deponatur, & peregrinando duodecim annos poeniteat. Postea uero ad monasterium uadat, ibique cunctis diebus uitæ suæ Deo seruiat. Hæc tenus decretum. De his uero qui contra naturam, aut cum uirginibus sacris peccarunt, quomodo etiam grauius puniantur superius suis locis dictum est. Discant modo impudici sacerdotes, quam graue sit hoc peccatum, quod à legibus tanta poena plectatur: nec quod fornicantur plerique impunes, & pauculis psalmis, aut præcursibus absoluantur, legis poenas irrideant, quasi antiquata, & mortua: quoniam Deus non irridetur, & si quis forte ut paulo ante diximus temporariam poenam eludet, certe non euadet æternam. Nolite errare, inquit Apostolus, o Corinthii, neque fornicatores, neque adulteri, neque molles, nec masculorum concubitores regnum Dei possidebunt. Sed iam expediti à falsis, & foedis cauillationibus lasciuorum, ueluti euecti è difficillimis scopulisque cotibus, pacatiore æquore deinceps, quo secundum uentum zephiri, ductore spiritu sancto uela faciamus, & de coniugatorum molestiis, quæ collecta magis quam intellecta à nobis sunt deinceps sequenti libro referamus.